
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 6 - POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 462

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3877 del 24/04/2018

OGGETTO: ART. 14, COMMA 3, DELLA LR 32/1996 E SS.MM.II. - MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI ALLO SCHEMA TIPO DI "BANDO DI CONCORSO" E AL MODULO TIPO DI 
"DOMANDA" ALLEGATI ALLA DGR N. 2616 DEL 27/05/1997, PER L'ASSEGNAZIONE DI 
ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGETE GENERALE

VISTI

-  la  Legge Regionale  n.  7,  del  13 maggio 1996,  recante “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

- la DGR n. 2661 del 21/06/1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla LR n. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e ss.mm.ii.”;

- il DPGR n. 354 del 21 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- la DGR n. 770 del 11/11/2006, relativa al nuovo ordinamento generale delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale (art. 7 LR n. 31/2002);

- la DGR n. 258 del 14/05/2007 con la quale è stato modificato l’ordinamento generale delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale;

- la DGR n. 19 del 05/02/2015 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;

- la  DGR  n.  541  del  16/12/2015  “Approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  GR  e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali  – Revoca della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20/11/2013” che stabilisce gli incarichi dirigenziali 
apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

- il DDG n. 4857 del 02/05/2016 e ss.mm.ii, con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

- la DGR n. 271 del 12/07/2016, con la quale è stata determinata per giorno 01 agosto 2016, l’entrata 
in vigore della nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale, approvata con DGR n. 541 del 
16/12/2015 e ss.mm.ii;

- la DGR n. 451 del 29/09/2017 avente oggetto “Individuazione del Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente oggetto “Modifiche ed integrazioni al regolamento n. 16 del 
23/12/2015 e ss.mm.ii.”;

- il DPGR n. 111 del 16/10/2017 avente oggetto “Dirigente Ing. Luigi Giuseppe Zinno conferimento 
dell’incarico Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità;

- il D.D.G. n. 7894 del 05/07/2016, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 6 
“Politiche di Edilizia Abitativa” alla Dott.ssa Marisa Giannone;

- la Legge Regionale n. 32 del 25 novembre 1996, pubblicata sul BURC n. 134 del 26 novembre 1996, 
recante “Disciplina per l'assegnazione e la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica”;

- la DGR n. 2616 del 27/05/1997 che in attuazione del comma 3 art. 14 della LR 32/1996 ha approvato 
lo schema tipo di bando di concorso ed il modulo tipo della domanda;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO

- che  negli  anni  la  Legge  Regionale  n.  32  del  25  novembre  1996  ha  subito  le  modifiche  e  le 
integrazioni di cui alle LL.RR. 17 ottobre 1997, n. 12, 22 settembre 1998, n. 10, 24 maggio 1999, n. 
14, 30 ottobre 2003, n. 19, 2 marzo 2005, n. 8, 21 agosto 2006, n. 7, 21 agosto 2007, n. 20, 5 
ottobre 2007,  n.  22,  13 giugno 2008,  n.  15,  12 giugno 2009,  n.  19,  26 febbraio 2010,  n.  8,  23 
dicembre 2011, n. 47 e 2 maggio 2013, n. 20”;

- che dette modificazioni e integrazioni non hanno inficiato sulla validità dello schema tipo di bando di 
concorso ed il modulo tipo di domanda all’uopo già approvati con DGR n. 2616 del 27/05/1997, in 
attuazione del comma 3 art. 14 della LR 32/1996;

- che con la LR n. 57 del 19/12/2017 recante “Modifiche alla LR 32/1996 e norme in materia di edilizia 
residenziale pubblica e sociale”, pubblicata sul BURC n. 131 del 22 Dicembre 2017, la richiamata LR 
32/96 ha subito una profonda modificazione tale da non rendere più utilizzabile  lo schema tipo di 
bando di concorso ed il modulo tipo di domanda approvati con DGR n. 2616 del 27/05/1997;

PRESO ATTO 

- che l’ATERP Calabria ha predisposto un nuovo schema tipo di bando di concorso (Allegato A) ed un 
nuovo  modulo  tipo  di  domanda  (Allegato  B)  in  conformità  alle  modificazioni  introdotte  alla  LR 
32/1996 dalla LR n. 57 del 19/12/2017;

- che detti modelli, sulla base dell’istruttoria effettuata dal competente Settore di questo Dipartimento, 
risultano conformi rispetto alle modificazione introdotte dalla citata LR n. 57 del 19/12/2017.

RITENUTO OPPORTUNO,  a  fronte  dell’evoluzione  normativa  regionale,  procedere alla  modifica  ed 
integrazione dello schema tipo di bando di concorso e del modulo tipo di domanda approvati con DGR n. 
2616 del 27/05/1997, così come riportati rispettivamente negli allegati “A” e “B” che costituiscono parte 
integrante del presente atto.

RICHIAMATO il disposto dell’art. 14 della LR n. 43 del 2016, che introduce nella LR n. 7 del 1996 l’art.  
21  bis  (Ulteriori  disposizioni  in  materia  di  adeguamento  dell’ordinamento  regionale  al  principio  di  
separazione tra funzioni di indirizzo e controllo e attività di gestione), con il quale si stabilisce che, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia emanate 
successivamente all’entrata in vigore della medesima, che attribuiscono alla Giunta regionale attività di  
gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17 
della LR n. 7 del 1996, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti;

VISTI 
- l’art. 14 della LR n. 43/2016;
- l’art. 21 bis della LR n. 27/1996; 
- l’art. 14 della LR n. 7/1996;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la LR n. 7/1996 e ss.mm.ii.; 
- la LR n. 34/2002 e ss.mm.ii.;

RITENUTA la propria competenza sulla funzione amministrativa trattata;

PRESO ATTO 

- che il Dirigente del Settore proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti  
tutti  gli  atti  e i  documenti previsti  dalle disposizioni di  legge e di regolamento che disciplinano la 
materia;

- che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del  bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;

SU PROPOSTA del Dirigente del competente Settore in materia di ERP

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

- DI RICHIAMRE le premesse, in quanto parte integrante del presente atto;

- DI APPROVARE lo  schema tipo di  bando di  concorso (Allegato A) e il  modulo tipo di  domanda 
(Allegato B) che sostituiscono, in conformità alle modificazioni introdotte alla LR 32/96 dalla LR n. 57 
del 19/12/2017, quelli approvati in precedenza con DGR n. 2616 del 27/05/1997;

- DI PRECISARE che, attesa pluralità dei destinatari, la notifica del presente atto ai soggetti interessati 
(tutti Comuni della Calabria e tutte le Commissioni di assegnazione di alloggi di Edilizia Residenziale 
Pubblica) avverrà, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della legge 241/90, solo tramite la pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione e sul BURC;

-
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale, 6 

aprile  2011,  n.  11,  ed alla  trasmissione contestualmente  al  Responsabile  della  Trasparenza che 
provvederà per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai  sensi del d.lgs., 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


